
 1

                             Dokument   D 120 
Evropská komise 
27/03/2014 
 
 

Osobní ochranné prost ředky a lanovky   
Návrh Komise na zjednodušení legislativy  

 
Další dva návrhy jsou částí všeobecné iniciativy Komise směřující k zjednodušení a uspořádání požadavků 
současné legislativy na průmyslové výrobky obchodované na jednotném trhu EU s cílem okleštit zbytečnou 
byrokracii pro účastníky trhu vyloučením protichůdných nebo nadbytečných požadavků na výrobky, které 
vyplývají z více než jednoho předpisu regulujícího danou oblast. Ve shodě s cílem Komise na zjednodušení 
legislativy a odstranění administrativní zátěže pro podniky v EU, předpokládají návrhy Komise nahradit dosavadní 
směrnice novými nařízeními. Protože jsou nařízení EU okamžitě aplikovatelná v členských zemích EU, odstraní 
se tak nutnost včlenit napřed tyto požadavky do národní legislativy členských států jak je tomu u směrnic EU. 
 

Komise navrhla, aby dvě dosud platné evropské směrnice a to: 
• směrnice 89/686/EHS - osobní ochranné prostředky (OOP) 
• směrnice 2000/9/ES - zařízení pro dopravu osob  

byly nahrazeny přímo aplikovatelnými nařízeními (Regulations). Znamená to, že celkem 56 
národních předpisů (což představuje zhruba několik stovek stran) bude v rámci postupu 
Komise, směřujícímu k usnadnění obchodování výrobků v EU zlikvidováno. Záměrem je, aby 
obchodní subjekt v kterékoliv členské zemi měl pro své rozhodování pouze jeden jednotný 
legislativní podklad pro každý okruh výrobků byl dostupný v jeho národním úředním jazyku. 
Tím se jednak usnadní marketing průmyslových výrobků a jejich vstup na trh EU a současně 
i zajištění vysoké úrovně jejich bezpečnosti. Návrh také pomůže zajistit, aby výrobky 
obchodované jako bezpečné pro uživatele tyto proklamace plnily na 100 %. Tyto dva 
navrhované předpisy předpokládají pokrytí velmi širokého sortimentu výrobků určených jak 
pro běžné spotřebitele, tak pro profesionály - od cyklistických ochranných přileb až po 
lanovky pro přepravu osob. 
 
Osobní ochranné prost ředky a lanovky 

Příkladem OOP jsou ochranné přilby,  protihlukové klapky na uši, bezpečná obuv, 
záchranné vesty ale také přilby pro cyklisty, sluneční brýle a reflexní vesty.  

Do zařízení pro dopravu osob (lanovkových instalací) patří systémy jako např. výtahy 
(s výjimkou těch, které jsou předmětem směrnice 95/16/ES pro výtahy), lanové dráhy, 
kabinové lanovky, otevřené (gondolové) lanovky, sedačkové lanovky a vleky, které jsou 
konstruovány pro přepravu osob. Lanovkové instalace jsou využívány především ve vysoko 
položených turistických rezortech a nebo jako zařízení v městské dopravě. 
 
Respektování technického pokroku   

Návrh zahrnuje změny týkající se u OOP zvýšení bezpečnosti osobních ochranných 
prostředků pro privátní používání v ochraně proti vysokým teplotám, vlhkosti a vodě. 
Rozšiřuje dosah regulace OOP  na privátně používané OOP  a navíc na OOP určené pro 
profesionály. Tato modernizace zákonných požadavků pomůže zajistit, aby výrobky skutečně 
plnily proklamované vlastnosti (např. že výrobek chrání "proti teplotě nad 100 oC", nebo proti 
"UV záření", proti "hluku" atd.). Navíc to usnadní společnostem vyrábět OOP ve shodě s 
požadavky posuzování shody. 

Návrh, který se týká lanovkových instalací zlepší fungování vnitřního trhu EU s 
bezpečnostními komponentami a subsystémy lanovek. Z hlediska respektování 
technologického pokroku v této oblasti pokrývá návrh vývoj nových instalací určených jak pro 
dopravu tak pro zábavu. Přesto návrh předpokládá, že lanovky určené pouze pro zábavné 
účely (zábavní parky, výstavy a pod.) budou z dosahu této legislativy vyňaty. 
 
Zdroj: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-319_en.htm . 
 


